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SOPIANAE

Olyan letört ma, Gabi! – mondom kedvenc 
lottóárusomnak. Csak nem történt 
valami? Sopianae! – válaszolja. Sopianae? 
Hogy jön az ide? Tudja, azt szívok, 
mármint Sopianae cigarettát. Nos, minap 
egy fi atalember nagy szemekkel olvasta 
a cigaretta nevét, és megkérdezte tőlem: 
mi az, hogy Sopianae? Egy virág? Lehet, 
hogy egy idealista pedagógus rejtőzik 
bennem, aki soha sem adja fel a sötétség 
elleni harcot, úgyhogy azt mondtam 
neki: barkochbázzuk ki! Nagy nehezen 
eltérítettem attól az iránytól, hogy az élő-
lények között keresse Sopianaet, mondja 
Gabi, de amikor történelmi névként 
Amerikában vélte felfedezni az egykori 
római várost, Sopianaet, a mai Pécset, nos, 
akkor feladtam.

Eszembe jutott Feri bácsi, egykori 
történelemtanárom. Biztosan kivágott 
volna az osztályból, ha Aquincum, 
Savaria vagy Sopianae hallatán egy virág, 
vagy netán Amerika jutott volna eszembe. 
De ilyet elképzelni sem lehetett, mivel 
Feri bácsi egész egyszerűen megtanította 
nekünk Óbuda, Szombathely, Pécs 
római kori nevét. És nem csak azt. 
Sokadik érettségi találkozónkon egykori 
osztálytársam, Tóth Csaba, aki egy kisebb 
amerikai egyetemen tanít, bevallotta: 
én ma is abból élek, amit a Fazekasban 
megtanítottak nekünk. 

Mostanság naponta hallani, hogy a né-
metektől átvesszük a duális képzés 
rendszerét. Magyarán a gyerek az álta-
lános ismereteket az iskolában tanulja, 
a szakmát egy üzemben. A médiában 
ez nagy tettként jön vissza, dicsérjük 
a németeket, hogy feltalálták a duális 
képzést, dicsérjük kormányunkat, hogy 

felismerte a németek találmányát. Nem 
akarok ünneprontó lenni, de az igazság 
az, hogy ez már volt nálunk a szocializ-
mus idején. Aztán a rendszerváltók szét-
verték a szakmunkásképzést, a szak-
munkás oktató-képzést.

A szocializmus oktatási rendszere 
megváltoztatta a magyar társadalmat. 
Mindenkinek azt mondta: tanulj, ha 
érvényesülni akarsz! És nem csak mondta, 
hanem tágra nyitotta az iskola kapuját 
mindenki előtt. Nem csak tandíj nem volt, 
hanem a tanuláshoz szükséges dolgok, 
a könyvtől kezdve az olcsó utazáson 
át a diákmozibérletig, megfi zethetőek 
voltak. Szakmai és társadalmi egyetértés 
volt abban, hogy mit kell megtanulnia 
egy gyereknek 12 év alatt. Világosak 
voltak az értékek, lehetett tudni, hogy 
a társadalom szemében mi a jó és mi 
a rossz. E sokoldalú gazdasági, politikai, 
oktatási intézkedések gyümölcse volt 
a magyar szellemi tőke, legyen szó tudósról, 
mérnökről, orvosról, szakmunkásról. Nos, 
kedves olvasóim, ennek vagyunk a végén. 
A tőkés Magyarország 26 év alatt nem csak 
kimerítette szellemi energiaforrásainkat, 
hanem tönkre tette a tudás reprodukciós 
rendszereit, magyarán, az Iskolát. 

Minap jelent meg az felmérés, 
mely szerint Magyarországon évek 
óta folyamatosan romlik a diákok 
teljesítménye a szövegértésteszteken. 
2014-es felmérések alapján már a diákok 
20 százaléka tekinthető funkcionális 
analfabétának. Egy nemzetközi ver-
senyen kiderült, hogy a magyar fi atalok 
lassan fogják fel a feladatot, nagyon 
sokan el sem kezdik megoldani, Nincs 
kitartásuk sem, nem próbálnak szívó-
san végigmenni a lehetőségeken és eljutni 
a megoldásig.

Hazafelé a rádióban egy beszélgetést 
hallgattam Győrfi  Károllyal, az Óbu-
dai Evangélikus Egyházközösség 
felügyelőjével. Az iszlám meghódítja 
Európát, mondja, és ezért nem az iszlám 
a felelős, hanem mi. Győrfi  szerint Európa 
elhagyja kereszténygyökereit, és ezzel 
együtt a bizonyos műveltségi szintet. 
Tegyük félre most a vallás, a hit szerepét, 
ebben nem biztos, hogy egyetértünk, de 
nem férhet kétség ahhoz, hogy Európa 
több évszázados hatalmának a tudás, 
a műveltség volt egyik bástyája.

Nem kell és nem szabad beletörődni 
szellemi állapotainkba. Pár hete a minszki 
állami egyetemen tartottam előadást 
leendő diplomatáknak, külkereskedőknek. 
A diákok jó fele kínaiul tanul, harmada 
arabul. Heti ötször két órában! Az angol 
szinte már nem is számít idegen nyelvnek. 
Ráadásul oroszul is tudnak. Az elnöki 
adminisztráció illetékese elmondta, hogy 
az oktatást természetesen igazítják a piac 
igényeihez is, de társadalmi méretekben 
többről van szó: a belarusz nemzet 
szellemi önvédelmének és magas fokú 
versenyképességének megteremtéséről. 

A mai kormány sokat beszél az ok-
tatásról, és az intézkedéseik között sok 
értékes is van. Csak éppen a lényeg vész el. 
Van szó a pedagógus-életpályamodellről, 
ami valójában korábban is volt, csak nem 
hívták ilyen fellengzősen. Van szó arról, 
hogy hány tankönyv legyen, és főleg, 
hogy kié legyen a tankönyvkiadó, de ettől 
még nem vagyunk előbbre. Amíg nem 
költjük a GDP legalább 10 százalékát 
az iskolára, amíg tudás rangját nem adjuk 
vissza, amíg nem építjük fel a szellemi 
önvédelem szilárd falait, veszíteni fogunk.

Én személy szerint Kossuthot na-
gyobbra tartom, mint Széchenyit, de 
a legnagyobb magyar egy mondatát 
minden kormány programjának elejére 
ki kellene írni: „Egy nemzet ereje 
a kiművelt emberfők sokaságában rejlik.” 
Ha egyszer a Munkáspárt kormányt fog 
alakítani, a miniszterelnök egyik oldalán 
az oktatási miniszter fog ülni, a másikon 
az egészségügyi.

 

Thürmer Gyula
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HÉTBŐL -HÉT
MIT GONDOL A MUNKÁSPÁRT?

Németh Zsolt válthatja Szijjártó Pétert a külügyminisztérium élén, az eddigi 
tárcavezető külön külgazdasági minisztériumot kapna – állítja névtelen 
kormányközeli forrásokra hivatkozva a Népszava. 

MUNKÁSPÁRT: Nem tudni, hogy a hír igaz-e, avagy csak az MSZP 
és Gyurcsány közeli lap saját álmait fogalmazta meg. Egy biztos, ha 
bekövetkezik, ez több okból is rossz döntés lenne. Egyfelől teljesen fölösleges 
még egy minisztériumot gründolni, bürokratából így túl sok van. Másfelől 
Németh kinevezése annyit jelent, hogy az amerikai nagykövet beköltözik 
a Bem térre. Szijjártó minden hibája mellett egyfajta önálló magyar 
külpolitikát igyekezett megvalósítani, Németh Zsolttal ez megszűnne. S   O  ?

Tíz százalékra csökken januártól az eddigi 20-ról több alapvető élelmiszer áfája Szlovákiában. 

MUNKÁSPÁRT: Románia után tehát Szlovákia is jelentős adómérséklést hajt végre, míg Magyarország csak a sertés tőkehús 
áfáját csökkenti. Az áfa csökkentése nem csak gazdasági kérdés, hanem főleg politikai. A jelenlegi hatalom magasan tartja 
az élelmiszerek áfáját, így a dolgozó tömeget sújtja. 

A polgárok nyolcvan százaléka úgy látja, önállóan kell gondoskodnia öregkoráról, mert a nyugdíj nem lesz elég – írja a Vajma.info. 

MUNKÁSPÁRT: A szocializmusban mindenkinek volt munkája és volt nyugdíja is. A biztos jövő elveszett a rendszerváltás után. 
A Munkáspárt azt akarja, hogy mindenkinek legyen tisztességes életet biztosító nyugdíja. A nyugdíjrendszer fenntartása az állam feladata.

Az amerikai légierő polgári kórházat bombázott szét Afganisztánban. 19 ember azonnal meghalt, 37-en megsebesültek. 

MUNKÁSPÁRT: Az ilyen gaztettekre nincsenek elég erős szavak. Az amerikaiak felkészültségét ismerve, szó sem lehet pontatlanságról. 
Az USA repülői tudatosan védtelen embereket gyilkoltak.

A magyar és a cseh gazdaság növekedése 1-1,5 százalékkal fog visszaesni a Volkswagen-botrány miatt. 

MUNKÁSPÁRT:  Mindig is mondtuk: a külföldi tőkétől való függés sérülékennyé teszi a magyar gazdaságot. A németek húzták 
a hasznot, mi fi zetjük a kárt. A magyar kormány milliárdokkal támogatja a külföldi autógyárakat, amelyek viszik ki a profi tot, de a károkat 
velünk fi zettetik meg. A kormány is felelős.

Nyílt háború tört ki a cigánypolitika erős emberei között, Farkas Flórián egy állítólagos hangfelvételen magas rangú kapcsolataira 
hivatkozva megszüntetéssel fenyegeti az Országos Roma Önkormányzatot – értesült az index.hu. 

MUNKÁSPÁRT: A rendszerváltás után minden kormány a saját „cigánybáróinak” juttatta a romák segítésére szánt pénzeket. Nem 
kell fi nomkodni: loptak, csaltak pártszíntől függetlenül. Pedig az alapvető kérdés nem az, hogy cigány vagy nem cigány osztja el 
az adóforintokat, hanem az, hogy a pénz jó helyre kerüljön. Nem kell feltalálni semmi újat: munkahelyet kell teremteni, a cigány gyerekeket 
iskolába „kényszeríteni” és ott is tartani.

Két hónappal a hármas metró kocsijainak felújításáról szóló szerződés aláírása után még mindig nem kezdődtek meg a munkálatok, 
miközben az elmúlt két hétben is kétszer álltak le a szerelvények: hol az olajos sár gyullad be, hol a vezetékek füstölnek – írja a Népszabadság.

MUNKÁSPÁRT: Az önkormányzati és állami vezetés nemtörődömségének tipikus példája. Ahelyett, hogy százmilliárdokat költöttek 
a teljesen fölösleges négyes metróra, az eddigi vonalakat kellett volna rendbe hozni. Nem most, amikor életveszélyes, hanem amikor 
lehetett látni az első problémákat. Horn Gyulának annak idején az oroszok felajánlották, felújítanak, sőt, ha kell új vonalat is építenek 
a szovjet államadósság kiváltására. Az MSZP-s miniszterelnök azonban inkább a párt „üzletembereire” hagyta az adósság „lebontását”, 
magyarán az országnak járó pénz ellopását. 
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Csepel sétálóutcáján már hozzászoktak a Munkáspárthoz. Most nincsenek 
választások, de a Munkáspárt ott van. A múlt hét péntekjén is aláírást gyűjtöttek 
a munkáspárti aktivisták. Köszeginé Benedek Annát, a párt helyi vezetőjét 
nagyon sokan ismerik Csepelen. A mostani rendezvényen sokan megismerhették 
Marikát, Fehérvári Istvánnét, aki a jövőben sokat fog szerepelni a csepeli-soroksári 
választókerületben. Ne feledjük, 2018 már nincs olyan messze!

CSEPEL: PÉNTEK DÉLUTÁNI 
TALÁLKOZÓ A MUNKÁSPÁRTTAL

EKÖZBEN EURÓPÁBAN...
Hátbatámadják a szocialista és DK-s 
politikusok Magyarországot az Európai 
Parlamentben a Fidesz szerint. Az uniós 
testület strasbourgi plenáris ülésén 
az álbaloldali képviselők hozták a szo-
kásos formájukat, a migrációs válság 
megoldására való valódi törekvés helyett 
ismét belpolitikával foglalkoztak. 
Az MSZP, a DK és a hasonló formációk 
lába alól látványosan kicsúszott a talaj, 
nem tudnak ugyanis nagyot mondani 
a Fidesszel szemben a válságban, nem
tudnak egyszerre megfelelni nyuga-
ti támogatóiknak és a magyar tár-
sadalomban jelen lévő többségi véle-
ménynek. A Gyurcsány-féle DK nagy 
fájdalma, hogy hangos elnökük ellenére 
igen elenyésző támogatottsággal ren-
delkeznek Magyarországon, s ha már 
nincs mögöttük valódi társadalmi 
támogatottság, akkor külföldön árul-
kodnak, rendszeresen bombázzák 
az Európai Parlament és a Bizottság 
vezetését, hogy minél előbb és mi-
nél erősebben marasztalják el Magyar-
országot. A folyamatos feljelentgetés 
különösen visszatetsző annak fényében, 
hogy Gyurcsány Ferenc néhány hete 

némi médiafi gyelemmel körítve több-
ször is szándékosan, szabálytalanul 
lépte át a szerb-magyar határt, majd 
arra biztatta a magyar kormányt, hogy 
legyenek már nagyvonalúbbak bizo-
nyos uniós szabályokat illetően, és pél-
dául ne vegyenek ujjlenyomatot a mig-
ránsoktól, mert őket az kellemetle-
nül érinti.

Az Európai Parlament eheti ülésén 
az MSZP-s Ujhelyi István azt kérte 
számon a Bizottságtól, hogy hol van 
az a jelentés, amelyet az EP a nyáron 
kért a testülettől a többi között a ma-
gyar kormányzat „Európa- és demokrá-
ciaellenes” intézkedéseinek vizsgálatáról. 
A DK-s Niedermüller Péter már nem tudott 
szóhoz jutni, ezért a közléskényszeres 
képviselők teljesen értelmetlen, honi 
médiának szóló, no meg aktivitási 
indexeket javító intézkedéséhez nyúlt és 
írásban adta be hozzászólását. Nem volt 
rest a szocialista Szanyi Tibor se, ő is egy 
kicsit több vért akart látni, s a következő 
kirohanással örvendeztette meg a par-
lamenti szinkrontolmácsokat: „az a tény-
szerű realitás, hogy senkinek nincs 
nagyobb hatalma Orbán eltakarítására, 

mint a magyar népnek. Kudarcos az, 
amikor bárki külső erőben bízik a ma-
gyar diktátor leküzdésének frontján, 
de az is, amikor valaki tüzeli Európát 
Orbánnal szemben, majd rendszeresen 
megtorpan, ha tétre fordul az ügy”. 
Szanyinak abban igaza van, hogy 
nem az uniós politikusoknak, hanem 
a magyar embereknek kell döntenie 
a magyar kormányról, mondatai azonban 
üres szólamok csupán, hiszen Szanyi 
Tibor sem használja másra az Európai 
Parlamentet, mint kényelmes életre, 
önreklámozásra és a magyar kormány 
szidalmazására. 

S  T
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NOVEMBER 13 – EGY NAP AZ UTAZÓKÉRT, 
EGY NAP A VASÚTI DOLGOZÓKÉRT!
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KÉT ÉS FELES VÁLSÁGBAN
Válságban van az európai tőkés rendszer és válságban van az európai kapitalizmus fő intézménye, az Európai Unió is. 
Magyarország a 2008-a s válság után elindult a kilábolás irányába, de most félig megint benne vagyunk.

Válságban az EU

A menekültügy megmutatta, hogy válságban van az európai 
kapitalizmus és az EU. Egy, az EU is felelős azért, hogy háborút 
indítottak Líbia, Szíria ellen. A következményeket nem képesek 
kezelni. Kettő, ellentmondásba kerültek a liberális elvek és 
a valóság. Hívják a bevándorlókat, de nem tudnak velük mit 
kezdeni. Három, összeomlanak az EU döntési mechanizmusai. 
Nem képesek összehangolni az egyes országok eltérő érdekeit. 
Négy, megingott a belpolitikai stabilitás, lényegesen eltér 
a hivatalos politika az emberek elvárásaitól. Öt, diplomáciai 
háború folyik az egyes tagállamok között.

A GÖRÖG VÁLSÁGNAK MÉG NINCS VÉGE

A görögországi csatának még nincs vége. A szociáldemokrata 
Sziriza ismét nyert, ezzel megszilárdította a kormány 
pozícióit. Ciprasz miniszterelnök megszabadult a párton 
belüli ellenzéktől, lehetőséget kapott a megszorító politika 
folytatására. A Sziriza győzelmének örül az európai nagytőke 
is, hiszen a görög kormány folytathatja az EU-követelések 
teljesítését, a megszorítások politikáját.  A Görög Kommunista 
Párt megtartotta pozícióit, sőt 5,55 százalékot kapott a januári 
5.47 százalékhoz képest. Mandátumokban kifejezve ez 
továbbra is 15 kommunista képviselőt jelent a parlamentben. 
A KKE nem tudta a fáradtságból kimozdítani a tömegeket, de 
nem következett be az, amitől sokan tartottak: a párt nem lett 
gyengébb, sőt némileg erősödött is.

FÉL VÁLSÁGBÓL EGÉSZ VÁLSÁG?
A Fidesz gazdaságpolitikájának egyik pillére a külföldi tőke jelenléte, az külföldi cégekből származó bevétel. A Volkswagen-botrány 
már megmutatta, hogy a külföldre épülő gazdaságfejlesztés igen törékeny. A hosszú távú fejlődés alapjai azonban hiányoznak. 
Az oktatás, az egészségügy pocsék állapotban van. Ebben a helyzetben a kormány emberei elkezdték felfalni egymást. Magyarország, 
úgy tűnik, tovább süllyed az amerikai érdekek kiszolgálásában. Belpolitikában pedig újra előkerül a kommunista-ellenesség, 
a múlt elleni harc.

TÖRÉKENY GAZDASÁGI FEJLŐDÉS

A Fidesz a gazdaság fejlesztésére jelentős külföldi tőkét vont 
be, például német autógyárakat csalt ide.  Ez kétségkívül 
meglökte a gazdaságot. Mi volt az ára? Nos, jelentős támogatást 
adnak minden külföldi beruházáshoz. A munkatörvénykönyvet 
az ő igényeikhez igazították, sztrájkolni szinte lehetetlen, 
a minimálbér nevetségesen alacsony. A Fidesz-kormány 
valóban sok mindent épít az országban, van fejlődés. De 
a gazdasági fejlődés törékeny, mivel alapvetően a multinacionális 
vállalatokra épül. 

A magyar és a cseh gazdaság növekedése 1-1,5 százalékkal 
fog visszaesni a Volkswagen-botrány miatt. Az autóipar 
kiemelt szerepe és a Németországhoz fűződő szoros kapcsolat 
miatt a két ország fogja leginkább megérezni a botrányt – 
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írta a Bloomberg.com a Bank of America elemzése alapján. A külföldi tőke jelenlétet több más dolog is veszélyeztetheti: ha a politikai 
stabilitás megszűnik, ha az osztályharc kiéleződik, ha a tőkés termeléshez szükséges oktatási és egyéb infrastruktúra nem lesz meg. 

HIÁNYZIK A HOSSZÚ TÁVÚ FEJLŐDÉS ALAPJA

A hosszú távú magyar út feltételeit a Fidesz-kormány viszont 
nem teremti meg. A kormány egészségügyi politikája 
tisztességtelen, romboló, rövidlátó, tönkreteszi a magyar 
embereket. A magyar munkaerő jelentős hányada külföldre 
kényszerül. A magyar vállalkozások helyzete továbbra is nehéz. 
A kormány nem tud munkát teremteni, ezért van a közmunka. 
A közmunka azonban nem a segély elkerülésére való, hanem 
a munkanélküliség stabilizálására. Az állam akár segélyt fi zet, 
akár közmunkadíjat, az a lényeg, hogy nem munkabért fi zet és 
nem munkahelyet ad.

Jelenleg mintegy négyezer mérnökállás betöltetlen. A be-
fektetők gyakran emiatt halasztják el Magyarországra tervezett 

beruházásaikat. A rendszerváltás óta tömegeket sikerült letéríteni az alkotó munka útjáról, és népszerűsíteni a minél kevesebb 
hasznos munkával járó, ámde jól fi zető pályákat. 

HÁBORÚ A FIDESZBEN?

Baj van a Fideszben. Rogán Antal vezetésével értelmetlen 
funkciójú minisztériumot hoztak létre. Az ügy mögött 
vélhetően Lázár János és Rogán Antal hatalmi harca áll. 
A kormány emberei elkezdték felfalni egymást. Nem véletlenül! 
A magyar gazdaság törékeny, a külföldi cégektől függ. 
Az egészségügy romokban. Nő a szegénység. Magyarországból 
is lehet Görögország.

AMERIKA FOGSÁGÁBAN

Hende Csaba honvédelmi miniszter a hírek szerint a magyar-
amerikai szövetség egyik legelkötelezettebb híve volt 
a kormányban. Szinte naponta lehetett Colleen Bell amerikai 
nagykövet társaságában látni. Az Orbán-kormánynak döntenie 
kell. Ha Magyarország aláírja a transzatlanti partnerségi 
megállapodást (TTIP), ha további amerikai fegyvereket és 
bázisokat, telepit Magyarországra, egyre mélyebben süllyed 
az amerikai érdekek kiszolgálásában. Akkor viszont kérdésessé 
válik a magyar nemzeti út, a keleti nyitás és sok minden más. 
Simicskó István, az új honvédelmi miniszter (képünkön), úgy 
tűnik, ott folytatja, ahol elődje abbahagyta.

A FIDESZ A MÚLTTAL CSATÁROZIK

Elindult az új Biszku-per. A korábbi bírósági eljárásban nem 
tudták Biszku Bélára rábizonyítani a háborús bűnösséget, most 
új eljárás kezdődik, amelyet erőteljes propagandaháború is kísér. 
A Fidesz nem tud mit kezdeni a jelen problémáival, érzékeli 
a válságot, ezért kommunista ellenes kampánnyal igyekszik 
elterelni a fi gyelmet. Nem a múlttal kellene csatározni, hanem a 
jelen problémáit megoldani.

***

26 éve polgári rendszer, polgári berendezkedés, azaz tőkés rendszer van Magyarországon. A mostani európai és magyarországi 
helyzetben nem csak a Fidesz hatalmáról van szó. A magyar kapitalizmus van bajban, amely még 26 év után sem elég szilárd, 
s amelyet nagy megpróbáltatásnak tesz ki a görög válság, a menekültügy. A magyar tőkésosztály azért aggódik, hogy miként tudja 
megtartani a hatalmát és megőrizni a tőkés rendszert, azaz a polgári berendezkedést.
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HETVEN ÉVES A KOREAI MUNKAPÁRT
fi zetését ünnepi prémiumként kapja meg. 
A párt és az állam vezetője, Kim Dzsong 
Un nem sokkal az ünnep előtt kereste 
fel a hazai gyártású közszükségleti 

cikkek kiállítását, és úgy döntött, 
hogy személyes ellenőrzése alá veszi 
a gazdaság e területét, hangsúlyozván, 
hogy a koreai emberek többet és jobbat 
érdemelnek.

Szeptember végén a Három For-
radalom Kiállításon mutatták be a KD-
NK új „kettő az egyben” laptopját, 
amelyen Windows 8 fut, és az ak-
kumulátora öt órára elegendő. Az ára 

250 dollár. Ez igen nagy pénznek számít 
a KNDK-ban.

Az ünnep előestéjén a koreai 
diplomácia is fontos kezdeményezést 

tett. A KNDK az ENSZ jubileumi 
közgyűlésén javasolta, hogy az USA és 
a KNDK írja alá a békeszerződést, amely 
végre lezárhatná az 1953-as háborút. 
A szerződés aligha fog megszületni, 
mert a nyugati hatalmak már régen nem 
a régi háborút akarják lezárni, hanem 
a jelenlegi politikai, gazdasági, lélektani 
háborút folytatni.

A KNDK vezetése ezért úgy véli, hogy 
továbbra sem mondhat le a nukleáris 
potenciál fejlesztéséről. Szeptember kö-
zepén jelentették be, hogy a KNDK 
mind „minőségileg, mind mennyiségileg 
továbbfejleszti atomfegyvereit.” Az atom
fegyverügy feszültséget idéz elő a KN-
DK és Kína viszonyában is, amely ugyan 
sok területen támogatja a KNDK-t, de 
ragaszkodik az atommentes Koreai-
félszigethez. Az idei ünnepen úgy 
tűnik, hogy a korábbi sajtóhírektől 
eltérően a KNDK nem bocsájt fel újabb 
interkontinentális rakétát. 

A SARLÓ, A KALAPÁCS ÉS AZ 
ECSET EGYSÉGE

A koreai fővárosban, Phenjanban 1995 óta 
monumentális, 50 méteres emlékmű őrzi 

A K  M   1945  2015 

A  IV.  2013 

TELJES HAVI FIZETÉS AZ 
ÜNNEPRE

A koreai hagyományok szerint 
a dolgozói kollektívák, a párt- és 
társadalmi szervezetek, a hadsereg 
alakulatai együtt emlékeznek az év-
fordulóra. Az emberek nyilván jól 
fogadták a hírt, hogy október 10-én 
minden állampolgár egy teljes havi 

Október 10-én ünneplik a Koreai 
Népi Demokratikus Köztársaságban 
a kormányzó párt, a Koreai Munkapárt 
megalakulásának 70. évfordulóját. 
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a pártalakítás emlékét. A sarló, kalapács 
és az ecset a parasztság, a munkásság, 
az értelmiség szövetségének jelképe. 
Egykor a koreai nyelv is hieroglifákat 
használt, amiket szebben lehet ecsettel 
írni, mint golyóstollal. 

1945. október 10-én a Koreai 
Kommunista Párt öt megyei szervezetének 
képviselőjéből hozták létre a párt észak-
koreai szervező irodáját, később ez a nap 
lett a Koreai Munkapárt alapításának 
napja. 1946 folyamán több más párt 
is beolvadt az új szerveződésbe. 1949 
júniusában egyesültek a déli és északi 
szervezetek, és a párt vezetőjévé ekkor 
választották a koreai munkásmozgalom 
ismert személyiségét, Kim Ir Szent. Az új 
párt vezetésével megindult a népi Korea 
megteremtése. Sor került a földreformra, 
az ipar államosítására, a szocialista 
államszervezet megteremtésére.

A Koreai Munkapárt szervezte az or-
szág védelmét az 1950–53 közötti 
koreai háborúban, a KNDK saját 
erőfeszítéseivel, illetve Kína és a Szov-
jetunió segítségével megvédte füg-
getlenségét. 1953 augusztusában a párt 
Központi Bizottságának VI. Plénuma 
döntött az újjáépítés fő irányairól. 1956 
áprilisában döntöttek a szocializmus 
alapjainak lerakásáról. 

A Koreai Munkapárt 1955 decem-
berében hirdette meg a dzsucse esz-

mét, az önerőre való támaszkodás 
elméletét. Az elv abból indult ki, hogy 
a KNDK-nak elsősorban saját erő-
forrásaira kell támaszkodnia a szo-
cializmus építésében. A KNDK tisztában 
volt azzal, hogy a tőkés világ el akarja 
tiporni Észak-Koreát, és egyesíteni a tőkés 
Dél-Koreával. A Szovjetunió egészen 
az 1990-es évekig sok mindenben 
segítette a KNDK-t, de eltérő ideológiai 
és politikai felfogásuk miatt a KNDK 
és a szocialista országok viszonya 
meglehetősen hűvös volt.

Kim Ir Szen 1994-ben halt meg, 
ami meglehetősen bonyolult helyzetet 
teremtett. A tőkés világ megpróbálta ki-
használni a pillanatnyi hatalmi vákuumot, 
és kierőszakolni a tőkés rendszerváltást 
a KNDK-ban. A KNDK belső erői 
végül is találtak olyan megoldást, amely 
a KNDK népe számára is elfogadható 
volt. A párt új vezetője Kim Dzsong Il, 
a korábbi pártvezető fi a lett.

Kim Dzsong Il haláláig, 2011 
decemberéig vezette a pártot és az ál-
lamot. Több területen értek el 
előrelépést. A Koreai Munkapárt 
vezetésével megszilárdították a belső 
helyzetet. Nagy nehézségek árán, de 
leküzdöttek a természeti csapások és 
a szocialista világgal való kereskedelem 
kieséséből fakadó gondokat. Rendezték 
a viszonyt Kínával és Oroszországgal, 

amelyek stratégia érdeke volt a KNDK 
megmaradása.

A TŐKÉS VILÁG ELLEN 
HARCOLNAK

Kim Dzsong Un, a korábbi vezető fi a 
vette át a vezetést 2011 végén. Nagy 
lendülettel kezdtek hozzá gazdasági és 
politikai átalakításokhoz. Gazdasági 
övezeteket hoztak létre külföldi, első 
sorban kínai vállalatok részvételével. 
A központosított élelmiszerellátás mellett 
lehetővé tették a szabad piac működését. 
Megváltozott a politikai élet stílusa. 
Kim Dzsong Un és felesége folyamatos 
közszereplővé váltak.

A Koreai Munkapárt részese a nemzet-
közi kommunista és munkásmozgalom-
nak. Jelen van a mozgalom évenkénti 
tanácskozásain. Ugyanakkor tény, hogy 
a pártok jelentős részének ideológiai 
és politikai álláspontja alapvetően eltér 
a Koreai Munkapárt jelenlegi felfogásától, 
az úgynevezett hadsereg-központú szoci-
alizmus elméletétől. Az ideológiai kü-
lönbségek ellenére azonban mindenki 
tisztában van azzal a ténnyel, hogy 
a KNDK a Koreai Munkapárt vezetése 
alatt az amerikai imperializmus ellen 
küzd, saját országa függetlenségét védi. 
Ez a küzdelem immáron hetven esztendeje 
folyik, ami minden ideológiai és politikai 
különbség mellett is elismerést érdemel.

KÜLFÖLD
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PORTUGÁLIA: A VÁLSÁGNAK NINCS VÉGE

A Portugál Kommunista Párt (PCP) 
az október 4-i parlamenti választásokon 
megőrizte eddigi pozícióit, sőt egy 
képviselővel erősebb lett a parlamentben. 

A választásokat a Pedro Passos Coelho 
vezette kormánykoalíció – a jobbközép 
Szociáldemokrata Pártból (PSD) és 
a Demokratikus és Szociális Központból 
(CDS-PP) álló pártszövetség nyerte meg 
36,83 százalékkal. A kormánypártok 
azonban százezerrel kevesebb szavazatot 
kaptak, mint négy éve. 

Az ellenzéki Portugál Szocialista 
Párt (PS), amit balközép pártnak 
szoktak nevezni, 32,38 százalékkal 
a második politikai erő lett, de nem 
tudta megnyerni a választást. Ez is jelzi, 
hogy a szociáldemokrata mozgalomnak 
nincsenek olyan válaszai, melyeket 
az emberek jobbnak ítélnének meg 
a jobboldali válaszoktól. Görögországtól 
és Spanyolországtól eltérően Portugáli-
ában nem született olyan új szociál-
demokrata erő, mint a Sziriza vagy 
a Podemos.

A szavazók 56,9 százaléka vett részt, 
ami nem sokkal kevesebb, mint négy 
éve, tehát semmilyen tekintetben nem 
lehet földcsuszamlásról beszélni. Igaz 
azonban, hogy Portugáliában is egyre 
nő a nem szavazók aránya.  2002-ben 

csak 38 százalék nem ment el szavazni, 
az idén már több mint 43 százalék. 
A választási kampány során a polgári 
pártok erőteljesen manipulálták a vá-
lasztókat, igyekeztek elrettenteni őket 
bármiféle radikális változástól. 

A kommunisták hagyományosan 
az Egységes Demokratikus Koalíció 

(CDU) keretében vettek részt a vá-
lasztásokon, amelyben három párt 
van jelen, a PCP mellett a Zöldek – 
Ökológiai Párt (PEV) és a Demokratikus 
Intervenció (ID). A CDU koalíciós jellege 
jól látható a választási rendezvényeken, 
ahol a vörös zászló mellett nagy számban 
jelennek meg kék, zöld, sárga zászlók is.

A CDU ezúttal a szavazatok 8,3 
százalékát kapta, ami 17 képviselői helyet 
jelent. A 2011-es választásokhoz képest 
a CDU 0,4 százalékkal több szavazatot 
kapott, és egy képviselővel lett erősebb.

Jerónimo de Sousa, a PCP főtitkára 
még a választások éjjelén kijelentette: 
„a CDU eredménye azok akaratát 
fejezi ki, akik a CDU-ban látják azt 
az erőt, amely küzd az igazságtalanság 
ellen és a jobb életkörülményekért.” 
A PCP vezetője jelezte, hogy a párt 
tovább folytatja a harcot azért, hogy 
600 euróra emeljék a minimálbért, 
a dolgozók számára kedvező változások 
legyenek a munkatörvénykönyvében, 
állítsák vissza a szabadsággal, nyugdíjjal 

A 

J   S ,  PCP  
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kapcsolatos kedvezményeket, javítsák 
az egészségügyi ellátást, csökkentsék 
a dolgozó tömegeket sújtó adókat.

A PCP választási jelszavai között 
egyébként két szó kapott kiemelt 
szerepet: hazafi as és baloldali. Fő 
célként a jobboldali kormány leváltását 
jelölték meg. A jobboldali kormányt 
tették felelőssé azért, hogy öt év alatt 
félmillióval emelkedett a létminimum 
alatt élők száma, és a 10 milliós 
Portugáliában elérte a 2.7 milliós számot. 
A megszorítások következtében 15-20 
százalékkal csökkentek az egészségügyre 
és az oktatásra költött állami kiadások.

A PCP választási programja kiemelte, 
hogy Portugália legyen szabad és 
szuverén ország. Legyen fejlett és a dol-
gozó tömegekkel szolidáris ország.  
Csökkentsék az áfa-t, ezen belül a vil-
lamos áram és a gáz áfa-ját 6 százalékra. 
Az állam biztosítsa három éves kortól 
az óvodai ellátást, a tankönyvek le-
gyenek ingyenesek. Az állam szol-
gálja a nép érdekeit, költsön többet 
az egészségügyre, szociális ügyekre. 
Az országon belül legyen kiegyensú-
lyozott az egyes térségek fejlődése. 
Portugália legyen demokratikus, 
tartsák tiszteletben az emberi jogokat és 
szabadságjogokat, a választási rendszer 
legyen arányos. 

A 25 pontos intézkedési tervben 
egyetlen külpolitikai kérdés szerepelt: 

nemzetközi konferencia összehívását 
sürgették azon országok megsegítésére, 
ahonnan a menekülthullám Európába 
érkezik. Igazából nem volt szó az EU-
tagságról. Portugália NATO-tagsága 
sem volt téma, csak annyit emeltek 
ki, hogy a katonai kiadások rovására 
az egészségügyi kiadásokat kell emelni.

A CDU 85 oldalas választási program-
ja természetesen bírálta a fennálló tőkés 
rendet, de a programkövetelések nem 
terjedtek túl a kapitalizmuson belül 
megvalósítható reformokon. A program 
és az erre épülő választási szövetség 
nem tette lehetővé, hogy a PCP a 2008 
óta tartó tőkés válságot, a tömegek 
elégedetlenségét a kapitalizmus elleni 

frontális támadásra, a népi-dolgozói erők 
által jelentett alternatíva felvázolására 
használja, s valószínűleg nem is volt ilyen 
cél. Ugyanakkor jelentős eredmény, hogy 
a PCP a nehéz körülmények ellenére 
megtartotta hagyományos pozícióit.

A válság azonban folyatódik. Portu-
gáliában az élet nehezebbé vált az elmúlt 
években. A munkanélküliség az idén 12,4 
százalék volt, bár csökkenő tendenciát 
mutat. A fi atalok nagy része csak külföl-
dön tud munkát találni. Az elmúlt négy 
évben a portugál lakosság 5 százaléka 
emigrált. A fogyasztási cikkek áfa-ja 
magas, 23 százalék. Portugália adós-
ságállománya a harmadik legnagyobb 
az EU-ban, a GDP 128 százalékát teszi ki. 
Ki tudja, mit hoz a holnap.

K  
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